EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO

Convoca e define regras para a eleição da

coordenação do Programa de Pós-

Graduação em História – PPGH da UPF

A Comissão Eleitoral do PPGH/UPF, nomeada pelo CPG, no uso de suas atribuições, de

acordo com o disposto no seu regimento e no regimento interno da UPF, convoca eleição

para a coordenação do programa, para o quadriênio 2025-2029, nos seguintes termos:

1. A eleição realizar-se-á no dia 30 de agosto de 2024, sexta-feira, no horário das 09h às

12h, 14h às 17h e 19h às 21h, através de votação manual e secreta.

2. São eleitores todos os membros do Colegiado do PPGH, ou seja, os professores

devidamente credenciados e mais dois representantes discentes, sendo um do curso de

Mestrado e um do curso de Doutorado.

3. Estão aptos a candidatar-se todos os docentes credenciados do quadro permanente do

PPGH/UPF.

4. O período para inscrição de candidaturas será de 20 à 26 de agosto de 2024, até às

17:00h.

5. As inscrições da(o)s candidata(o)s deverão ser feitas através de requerimento escrito

encaminhado à Comissão Eleitoral, através do e-mail adelar@upf.br.

6. No processo de inscrição deverá ser apresentado pela(o)s candidata(o)s um plano de

ação estratégico para ser desenvolvido no próximo quadriênio.

7. A homologação das candidaturas será realizada pela Comissão eleitoral no dia 26 de

agosto de 2024, que divulgará entre todos os votantes a lista dos candidatos

homologados

8. O escrutínio terá início logo após o encerramento do período de votação.

9. Será considerado eleito o candidato que obtiver o maior número dos votos válidos,

excetuados, portanto, os votos brancos e nulos.

10. Em caso de empate, será considerado eleito o candidato com maior tempo de

credenciamento no programa.

11. Permanecendo o empate, será considerado eleito o candidato de maior idade.

12. O escrutínio poderá ser fiscalizado pelos candidatos ou por 1 (um) fiscal, por eles

expressamente indicado para esse fim.

13. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Passo Fundo, 19 de agosto de 2024.

                                                                                                                   A COMISSÃO ELEITORAL

Representantes docentes: Adelar Heinsfeld

                                   Marcos Gerhardt

                                   Alexandre Saggiorato

Representantes discentes: Vitor Mateus Viebrantz

                                                 Julia Costa Oliveira